
QUINTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 20122 CADERNO 4

PORTARIA DESIGNAÇÃO FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373441

PORTARIA Nº 35 DE 02 DE MAIO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com 
observância da legislação vigente, atuar como fi scal do 
Convenio celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH e a ABAG.
PROCESSO Nº: 2011/120317
CONVENIO Nº: 01/2012:
OBJETO: Apoio ao projeto “CASAMENTO COMUNITÁRIO”, com a 
efetivação de 370 casamentos civis..
DATA DE ASSINATURA: 22/03//2012
VIGÊNCIA: 22/03/2012 a 22/06/2012
FISCAL: Fabioa Augusto do Vale Haber
MATRÍCULA Nº: 57234645-1
Art. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Convênio, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal do Convênio deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura Convênio acima 
especifi cado.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373439

Número: 9
Assinatura: 13/03/2012
Valor: 4.950,00
Justifi cativa: ALTERAÇÃO PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 
ANUAL DE 2012.
Contrato: 1/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373582

Dispensa: 9/2012
Data: 17/04/2012
Valor: 300,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONFECÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE TOLDO.
Fundamento Legal: ART. 23, II, “A” C/C 24, II, PARÁGRAFO 
ÚNICO, DA LEI 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 17/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122129745340000    449052              0260000000          Estadual
14122129745340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PARÁ TOLDOS LTDA ME
Endereço: TV. ENEAS PINHEIRO, Bairro: PEDREIRA, 1090
CEP. 66087-430 - BELÉM/PA
Telefone: 9132765865
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373584

Ato: 009/2012
Numero da Dispensa: 9/2012
Data: 17/04/2012
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 373345

Contrato: 23-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE SANDÁLIAS DE BORRACHA, pelo 
período de 12 meses, para atender as necessidades das 
Unidades Operacionais da FASEPA de Belém, Santarém 
e Marabá, conforme especifi cações e defi nições mínimas 
constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital, Lotes 01, 
02 e 03
Valor Total: 34.106,88
Data Assinatura: 02/05/2012
Vigência: 02/05/2012 a 01/05/2013
Pregão Eletrônico: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243135147690000    339030              0101000000          
Estadual
08243135147700000    339030              0101000000          
Estadual
08243135147710000    339030              0101000000          
Estadual
08243135161870000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: ALVES E SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Psg S José, 233
CEP. 66645-125 - Belém/PAEmail: marka.belem@hotmail.com
Telefone: 9132312560
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 373372

Contrato: 25-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição com entrega parcelada de MATERIAL DE 
EXPEDIENTE E DIVERSOS, pelo período de 12 meses, para 
assegurar e atender o fornecimento das Unidades da FUNCAP 
de Santarém e Marabá, conforme especifi cações e defi nições 
mínimas constantes no Termo de Referência, anexo I do Edital, 
LOTES 02 e 03.
Valor Total: 34.144,20
Data Assinatura: 02/05/2012
Vigência: 02/05/2012 a 01/05/2013
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339030              0101000000          
Estadual
08243135147690000    339030              0101000000          
Estadual
08243135147700000    339030              0101000000          
Estadual
08243135147710000    339030              0101000000          
Estadual
08243135161870000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: SILVA PINHEIRO & PINHEIRO LTDA-ME
Endereço: Av Nazeareno Ferreira, 26
CEP. 68600-000 - Bragança/PAEmail: grafi casjb@yahoo.com.br
Telefone: 9134254357
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373639

PORTARIA: 0270/2012
Objetivo: Acompanahr adolescente custodiado no CIAM 
MARABÁ p/ realizar tratamento de desdrogadição, na Fazenda 
Embrião

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
200709/2012)
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58932721/THAIS TEIXEIRA DE SENA (Técnico Social) / 1.0 
diárias (Completa) / de 03/05/2012 a 04/05/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373705

PORTARIA Nº. 663 DE 24 DE ABRIL DE 2012
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à 
servidora abaixo relacionada para o período de 01/05/2012 a 
30/05/2012.

Nome Lotação P. Aquisitivo

JEANCERICO NERY LAMEIRA UASE-BENEVIDES 07.04.2011/2012

CARMEN EUNICE FERREIRA BAIA CATS 12.03.2011/2012

PORTARIA Nº. 685 DE 25 DE ABRIL DE 2012
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à 
servidora abaixo relacionada para o período de 01/05/2012 a 
30/05/2012.

Nome Lotação P. Aquisitivo

ELIVARDO CAMPOS DA SILVA CIJAM 13.03.2011/2012

PORTARIA Nº. 690 DE 02 DE MAIO DE 2012
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à 
servidora abaixo relacionada para o período de 28/04/2012 a 
27/05/2012.

Nome Lotação P. Aquisitivo

DANIELE  SOCORRO MELO DA 
SILVA

CAS 15.07.2010/2011

PORTARIA Nº. 691 DE 02 DE MAIO DE 2012
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à 
servidora abaixo relacionada para o período de 02/05/2012 a 
31/05/2012.

Nome Lotação P. Aquisitivo

CARLOS ALBERTO NEVES PRADO GINFO 23.01.2011/2012

Ordenador responsável: Ana Célia Cruz de Oliveira
PORTARIA DE PAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373740
PORTARIA Nº. 683 DE 24 DE ABRIL DE 2012.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº. 5.810/94 - RJU
Considerando o memorando nº 330/2011 – UASE Benevides de 
17 de outubro de 2011;
Considerando o parecer jurídico nº 114/12 – ASJUR DE 
07.03.12;
Considerando o parecer da Presidência datado de 12.03.12;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD nº. 003/12, Processo nº. 030/12, com 
fundamento no Art. 199 do RJU/94, bem como, os documentos 
acima citados, com vistas a apurar a conduta funcional do 
servidor: HILARIO AZEVEDO FERREIRA JUNIOR.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art.205 da Lei 5.810/94 – RJU 
os servidores: REGINA COELI FERREIRA VIEGAS, matrícula nº. 
5406842/3, ocupante do cargo de Assistente Social, JOSE LUIZ 
DA COSTA MONTEIRO, matrícula nº. 54195795/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo e FRANCIMAR SOARES 
FRANCO, matrícula nº. 3198901/1, ocupante do cargo de 
Psicólogo, todos lotados neste órgão, que sob a Presidência do 
Primeiro procederão às investigações:
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 


